
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 30,833,267

①生活インフラ・国土保全 50,253,498 (2) 長期未払金

②教育 34,692,687 ①物件の購入等

③福祉 3,826,596 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,223,388 ③その他

⑤産業振興 11,954,559 長期未払金計 0

⑥消防 844,225 (3) 退職手当引当金 6,075,332

⑦総務 15,019,790 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 121,814,743 固定負債合計 36,908,599

(2) 売却可能資産 47,145

公共資産合計 121,861,888 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,311,858

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 390,693 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 10,000 (5) 賞与引当金 262,449

投資及び出資金計 380,693 流動負債合計 4,574,307

(2) 貸付金 36,488

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 41,482,906

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 4,327,263

③土地開発基金 735,960 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 24,750,987

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 5,063,223 ２　公共資産等整備一般財源等 81,238,380

(4) 長期延滞債権 821,800

(5) 回収不能見込額 △ 224,042 ３　その他一般財源等 △ 11,388,622

投資等合計 6,078,162

４　資産評価差額 4,327

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 94,605,072

①財政調整基金 5,618,387

②減債基金 1,408,756

③歳計現金 1,039,770

現金預金計 8,066,913

(2) 未収金

①地方税 97,293

②その他 13,879

③回収不能見込額 △ 30,157

未収金計 81,015

流動資産合計 8,147,928

資　　産　　合　　計 136,087,978 負 債 ・ 純 資 産 合 計 136,087,978

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち27,578,391千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 56,434,797 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 35,145,125 千円 35,145,125 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 9,678,456 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 5,326,632 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 6,083,142 千円 6,083,142 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 201,442 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 48,224,249 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 8,601,738 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 5,147,030 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 34,475,481 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 8,210,548 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は43,826,748千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は86,566,400千円です。

1,748,900

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

貸借対照表（普通会計）
(平成25年3月31日現在)

1,524,674

4,777,045

0

0

0

4,993,478

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

1,788,817

5,635,141

5,326,632

201,442

1,900,000

0

0

9,678,456

12,070,421

2,197,044

12,070,421

4,646,463

68,827

331,203

11,428

363,766



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 30,251,272

①生活インフラ・国土保全 49,934,260 (2) 長期未払金

②教育 33,943,444 ①物件の購入等

③福祉 3,989,155 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,509,960 ③その他

⑤産業振興 12,714,899 長期未払金計 0

⑥消防 861,797 (3) 退職手当引当金 6,087,859

⑦総務 11,632,778 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 118,586,293 固定負債合計 36,339,131

(2) 売却可能資産 45,301

公共資産合計 118,631,594 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,078,639

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 390,693 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 10,000 (5) 賞与引当金 266,956

投資及び出資金計 380,693 流動負債合計 4,345,595

(2) 貸付金 52,727

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 40,684,726

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 6,150,179

③土地開発基金 735,224 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 24,905,872

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 6,885,403 ２　公共資産等整備一般財源等 80,349,634

(4) 長期延滞債権 869,071

(5) 回収不能見込額 △ 300,988 ３　その他一般財源等 △ 11,749,420

投資等合計 7,886,906

４　資産評価差額 6,018

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 93,512,104

①財政調整基金 5,809,931

②減債基金 963,529

③歳計現金 821,385

現金預金計 7,594,845

(2) 未収金

①地方税 106,747

②その他 17,656

③回収不能見込額 △ 40,918

未収金計 83,485

流動資産合計 7,678,330

資　　産　　合　　計 134,196,830 負 債 ・ 純 資 産 合 計 134,196,830

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち26,718,076千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 55,681,201 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 34,329,911 千円 34,329,911 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 108,006 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 9,616,710 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 5,452,596 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 6,087,859 千円 6,087,859 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 86,119 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 48,945,606 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 10,090,035 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 5,129,911 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 33,725,660 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 6,735,595 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は43,701,894千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は82,847,067千円です。

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

108,006

9,616,710

5,452,596

86,119

12,589,490

0

7,394,494

2,100,000

1,152,124

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

357,507

1,549,164

5,031,111

15,260

1,854,760

5,872,684

4,862,046

12,589,490

借　　　　　　　　　　方

貸借対照表（普通会計）
(平成24年3月31日現在)

386,666

0

0

0

貸　　　　　　　　　　方

5,179,081

70,701



行政コスト計算書（普通会計）
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,116,338 18.1% 229,933 470,871 721,187 370,452 235,911 105,102 1,755,054 227,828 0

（２）退職手当引当金繰入等 516,416 2.3% 33,737 71,291 122,132 63,880 27,088 8,679 182,690 6,919 0

（３）賞与引当金繰入額 262,449 1.1% 12,981 29,435 47,858 24,566 11,161 7,069 114,169 15,210 0

小　　計 4,895,203 21.5% 276,651 571,597 891,177 458,898 274,160 120,850 2,051,913 249,957 0

（１）物件費 3,056,256 13.4% 117,421 778,073 358,978 927,371 104,379 63,300 700,518 6,216 0

（２）維持補修費 144,146 0.6% 89,072 30,314 8,375 9,522 492 0 6,371 0

（３）減価償却費 3,719,333 16.3% 956,117 753,102 178,599 369,479 972,723 82,862 406,451

小　　計 6,919,735 30.3% 1,162,610 1,561,489 545,952 1,306,372 1,077,594 146,162 1,113,340 6,216 0

（１）社会保障給付 4,376,891 19.2% 48,597 4,327,869 425

（２）補助金等 3,090,447 13.6% 201,995 123,349 351,210 1,073,845 255,517 758,448 322,439 3,644 0

３ （３）他会計等への支出額 2,806,040 12.3% 482,508 0 2,281,015 23,268 19,249 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

276,677 1.2% 8,645 0 509 82,433 175,523 0 9,567 0

小　　計 10,550,055 46.3% 693,148 171,946 6,960,603 1,179,971 450,289 758,448 332,006 3,644 0

（１）支払利息 482,999 2.1% 482,999

（２）回収不能見込計上額 △ 54,784 -0.2% △ 54,784

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 428,215 1.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 482,999 △ 54,784 0

22,793,208 2,132,409 2,305,032 8,397,732 2,945,241 1,802,043 1,025,460 3,497,259 259,817 482,999 △ 54,784 0

（　構　成　比　率　） 9.4% 10.1% 36.8% 12.9% 7.9% 4.5% 15.4% 1.1% 2.1% -0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 443,454 46,022 26,023 198,943 121,499 2,156 0 20,587 0 0 0 28,224

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 276,950 700 2,128 184,051 39,028 30,288 601 5,615 0 0 0 14,539

720,404 46,722 28,151 382,994 160,527 32,444 601 26,202 0 0 0 42,763

ｄ／ａ 3.2% 2.2% 1.2% 4.6% 5.5% 1.8% 0.1% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0%

22,072,804 2,085,687 2,276,881 8,014,738 2,784,714 1,769,599 1,024,859 3,471,057 259,817 482,999 △ 54,784 0 △ 42,763

１

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 93,512,104 24,905,872 80,349,634 △ 11,749,420 6,018

純経常行政コスト △ 22,072,804 △ 22,072,804

一般財源

地方税 6,657,521 6,657,521

地方交付税 10,700,560 10,700,560

その他行政コスト充当財源 1,418,177 1,418,177

補助金等受入 4,504,057 780,157 3,723,900

臨時損益

災害復旧事業費 △ 132,608 △ 132,608

公共資産除売却損益 19,756 19,756

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,750,211 △ 2,750,211

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 1,689,845 △ 1,689,845

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 8,126 △ 3,461,933 3,470,059

減価償却による財源増 △ 926,916 △ 2,792,417 3,719,333

地方債償還等に伴う財源振替 2,703,040 △ 2,703,040

資産評価替えによる変動額 △ 1,691 △ 1,691

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 94,605,072 24,750,987 81,238,380 △ 11,388,622 4,327

純資産変動計算書（普通会計）
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額
その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は10,011,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

32,432,139

0

821,385

1,039,770

4,629,885
449,674
139,853

32,650,524
4,962,100

195,991

736

4,146,886

1,635,558

0

0

218,385

19,756

47,185

1,702,499

△ 5,160,499

0

6,019,690

△ 1,344,203

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,600,000

454,898

660,478

0

6,862,998

6,951,318

135,898

7,363,893

857,101

276,677

3,479,900

245,667

339,249

276,754

18,205,248

1,650,000
32,689

1,029,701

24,928,335

6,723,087

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,376,891

2,570,343

1,482,200

374,131

6,665,502

10,700,560

3,646,956

444,369

482,999

2,529,768

資金収支計算書（普通会計）
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

4,912,237

3,056,256
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